Дело № 2-87/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

15 января 2019 года г. Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Костевской И.Д., 

при секретаре Новокрещенных А.Ю.,

с участием: истца ФИО4, представителя ответчика ФИО5, действующей по доверенности от 9.01.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 ФИО1 к ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» о признании незаконным отказ в установлении ежемесячной денежной компенсации, признании права на получение ежемесячной денежной компенсации в соответствии с п.9 ст. 3 ФЗ от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», возложении обязанности назначить данную компенсацию, 

установил :

ФИО4 обратилась в суд с вышеназванным иском к ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края», в обоснование требований указав, что ее супруг – бывший военнослужащий войсковой части 14453 подполковник ФИО3, в период службы в указанной войсковой части был госпитализирован в Спасский военный госпиталь, где ДАТА, находясь на стационарном лечении, скончался в результате 

<

данные изъяты>. Согласно выписки из приказа Командующего 5 армии от ДАТА № подполковник ФИО3 в соответствии с п.7 ст.51 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 34 Положения о порядке прохождения военной службы с ДАТА исключен из списков личного состава ВС РФ в связи со смертью, которая наступила в период прохождения военной службы, связана с исполнением обязанностей военной службы. Согласно заключения 12 военно-врачебной комиссии Дальневосточного военного округа от ДАТА № заболевание подполковника ФИО3 получено в период военной службы. В октябре 2018 истец обратилась в адрес военного комиссара Хабаровского края с заявлением об установлении ей и ее несовершеннолетней дочери ФИО2 компенсации по основаниям, определенным п.9 ст. 3 ФЗ от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». Согласно ответа начальника социального обеспечения военного комиссариата Хабаровского края от 24.10.2018 «2сх-56403 данная выплата им не положена, поскольку в заключении 12 ВВК ДВО нет сведений о наступлении смерти ФИО3 в связи с исполнением обязанностей военной службы. Истец в период с ДАТА по день смерти ДАТА состояла в браке с ФИО3 Вместе они воспитывали дочь ФИО2 ДАТА года рождения. До настоящего времени в новый брак истец не вступала. В силу пп. «з» части 1 статьи 37 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ смерть военнослужащего ФИО3, находившего на стационарном лечении в в/ч 86781, считается, как гибель (смерть) при исполнении обязанностей военной службы.

На основании изложенного, истец просит признать действия военного комиссара Хабаровского края, связанные с отказом установить ей и ее дочери ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию, незаконными; признать за ней и ее дочерью ФИО2 право на ежемесячную денежную компенсацию в соответствии с п.9 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; обязать ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» назначить ей и ее дочери ФИО2 ежемесячную денежную компенсацию в соответствии с п.9 ст. 3 Федерального закона от ДАТА №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», с октября 2018 года. 

Не согласившись с требованиями истца, ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» в возражениях просит в удовлетворении требований отказать ввиду следующего. По общему правилу, нормы специального законодательства, регулирующего выплаты в возмещение вреда здоровью военнослужащим и членам их семей, не подлежат расширительному толкованию. Федеральный закон №306-ФЗ вступил в силу с 01.01.2012. Предметом регулирования Федерального закона №306_ФЗ является установление денежного довольствия военнослужащим и отдельных выплат военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы. Следовательно, при применении статей данного Федерального закона необходимо исходить из буквального толкования указанных норм. Согласно пункту 1 части 11 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 указанной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего) кормильца или трудоспособности считаются в том числе супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним; дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. Из содержания части 9 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ следует, что гибель (смерть) военнослужащего признается основанием для выплаты членам его семьи ежемесячной денежной компенсации в двух имеющих самостоятельное значение случаях: 1) если она наступила при исполнении им обязанностей военной службы; 2) либо вследствие военной травмы до истечения одного года со дня увольнения с военной службы. Как следует из приказа командующего войсками Дальневосточного военного округа Министерства обороны РФ от ДАТА №, подполковник ФИО3, начальник группы хранения вооружения и техники (тыла) 5506 базы хранения вооружения и техники (тыла) (мотострелковых войск) 5 Армии, был уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (подпункт «а» пункта 1 статьи 51 Федерального закона №3-ФЗ). Следовательно, ДАТА подполковник ФИО3 должен быть исключен из списков личного состава 5506 базы хранения вооружения и техники (тыла) (мотострелковых войск) 5 Армии. Вместе с тем, в нарушение норм Федерального закона №53-ФЗ и Положения о порядке прохождения военной службы, на основании приказа командующего войсками Дальневосточного военного округа Министерства обороны РФ от ДАТА №, его, как бывшего начальника группы хранения вооружения и техники (тыла) зачисляют в распоряжение в связи с невозможностью своевременного исключения военнослужащего, уволенного с военной службы, из списков личного состава воинской части, без определения его должности. Таким образом, приказ командующего войсками Дальневосточного военного округа Министерства обороны РФ от ДАТА № является незаконным и, соответственно, приказы командира войсковой части 14453 от ДАТА и командующего 5 Армией № от ДАТА, в части указания, что смерть связана с исполнением обязанностей военной службы, противоречат законодательству в военной области. Право на предоставление социальных гарантий и компенсаций членам семей военнослужащих непосредственно вытекает из факта исполнения военнослужащими обязанностей военной службы, и наступает при определенных условиях (например, в случае смерти военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), либо заболеваний, полученных им при исполнении обязанностей военной службы. Истцом не представлено доказательств, что смерть подполковника ФИО3 наступила в связи с исполнением им обязанностей военной службы. В заключении 12 ВВК Дальневосточного военного округа Министерства обороны РФ от ДАТА №, вынесенному по факту смерти подполковника ФИО3, указана причина, приведшая его к смерти, а именно: заболевание получено в период военной службы. Данное заключение ВВК истцом не оспорено. Таким образом, исходя из буквального толкования части 9 статьи 3 Федерального закона №306-ФЗ, смерть подполковника ФИО3, наступившая в период прохождения военной службы, с исполнением обязанностей военной службы не связана. Истец обратилась в военной комиссариат Хабаровского края с заявлением по факту назначения ей и ее дочери ФИО2 ежемесячной денежной компенсации 23.10.2018 без предоставления документов, указанных в пункте 10 Правил №142. На основании изложенного, ответчик просит в удовлетворении исковых требований отказать. 

В судебном заседании истец ФИО4, представитель ответчика ФИО5 поддержали доводы, приведенные в обоснование заявленных требований и возражений.

Представитель ответчика ФИО5 дополнила, что 23.10.2018 истец обратилась к ответчику с заявлением о назначении вышеуказанной ежемесячной денежной компенсации, вместе с тем, к данному заявлению не предоставила установленный вышеуказанным Положением пакет документов, необходимых для решения вопроса о назначении данной компенсации, что является самостоятельным основанием для отказа в назначении данной выплаты. Вместе с тем, даже если бы был предоставлен полный пакет документов, в назначении данной выплаты истцу было бы отказано по вышеприведенным в отзыве на иск доводам.

Заслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, судом установлены следующие обстоятельства. 

Между ФИО3 и ФИО1 Тамарой Яковлевной заключен брак ДАТА, о чем произведена запись за № от ДАТА, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-ФО №, выданным ДАТА. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО3, жене – ФИО4 (л.д.20). 

В браке у ФИО3 и ФИО4 ДАТА родилась дочь ФИО2, о чем составлена запись акта о рождении № от ДАТА, и подтверждается свидетельством о рождении № выданном Отделом ЗАГС администрации Муниципального образования 

<

адрес> (л.д.21).

Судом установлено, что подполковник ФИО3 проходил военную службу по контракту в должности начальника группы хранения вооружения и техники (тыла) 5506 базы хранения вооружения и техники (тыла) (мотострелковых войск) 5 Армии. 

Приказом командующего войсками ДВО (по личному составу) № от ДАТА подполковник ФИО3 уволен с военной службы с зачислением в запас по достижении предельного возраста пребывания н военной службе (пп. «а» п.1 ст. 51 Федерального закона) (л.д.32). 

Как следует из приказа командующего войсками ДВО (по личному составу) № от ДАТА, подполковник ФИО3 зачислен в распоряжение в связи с невозможностью своевременного исключения военнослужащего, уволенного с военной службы, из списков личного состава воинской части. 

Судом установлено, что ФИО3 умер ДАТА в результате 

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.12).

Из выписки из приказа Командующего 5 Армией (по личному составу) № от ДАТА, имеющейся в материалах личного (пенсионного) дела подполковника ФИО3, следует, что смерть ФИО3, умершего ДАТА, наступила от 

<

данные изъяты> в период прохождения военной службы, связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д.11). ФИО3 исключен из списков личного состава Вооруженных Сил РФ в связи со смертью. Состав семьи: жена – ФИО4, ДАТА г.р., дочь – ФИО2, ДАТА.

Аналогичные сведения содержатся в Приказе командира войсковой части 14453 № от ДАТА (л.д.36).

Согласно заключению 12 Военно-врачебной комиссии № от ДАТА, заболевание подполковника ФИО3, приведшее к смерти ДАТА, получено в период военной службы (л.д.22). 

Судом установлено, что на основании заявления ФИО4, с ДАТА назначена пенсия по случаю потери кормильца, что подтверждается расчётом на пенсию по случаю потери кормильца (л.д.430.

23.10.2018 в адрес ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» поступило заявление ФИО4, подписанное заявителем 23.10.2018, о назначении и выплате ей и ее дочери ФИО2, ДАТА г.р., ежемесячной денежной компенсации, в соответствии с п.9 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ, за супруга ФИО3, умершего при исполнении обязанностей военной службы ДАТА (л.д.31).

ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» на заявление ФИО4 был дан ответ № от ДАТА, согласно которому основания для назначения и выплаты ей и ее дочери ФИО2 ежемесячной денежной компенсации в соответствии с ч.9 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ отсутствуют, поскольку смерть подполковника ФИО3 наступила от заболевания, полученного в период военной службы, а не при исполнении им обязанностей военной службы (л.д.30).

С 1 января 2012 г. вступил в силу Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (часть 1 статьи 7 этого федерального закона).

Предметом регулирования Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ является денежное довольствие военнослужащих и отдельные выплаты военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы (статья 1).

Законодательное закрепление отдельных выплат военнослужащим нашло свое отражение в статье 3 названного закона.

В соответствии с частью 9 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" (далее также - Федеральный закон N 306-ФЗ) в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). 

В пункте 14 Обзора практики рассмотрения судами дел о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 23.12.2015, указано, что члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы, имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной частью 9 статьи 3 Федерального закона N 306-ФЗ, вступившего в силу с 01.01.2012, независимо от даты наступления гибели (смерти) военнослужащего.

В силу пункта 1 части 11 статьи 3 Федерального закона N 306-ФЗ (в ред. Федеральных законов от 22.10.2014 N 310-ФЗ, от 04.11.2014 N 342-ФЗ), членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом; дети младше 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Как следует из паспорта гражданина Российской Федерации, ФИО4 ДАТА года рождения, то есть достигла возраста 50 лет - ДАТА.

Как следует из свидетельства о рождении, дочь истца ФИО2, ДАТА, на момент подачи заявления возраста 18 лет не достигла.

Истцом представлено свидетельство о браке с ФИО3, сведений о вступлении истца в новый брак после смерти ФИО3 у суда не имеется.

В силу под. «з» ч.1 статьи 37 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, военнослужащий, гражданин, проходящий военные сборы, и гражданин, пребывающий в мобилизационном людском резерве, считаются исполняющими обязанности военной службы в случае нахождения на лечении, следования к месту лечения и обратно.

В пункте 31 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 г. N 8 "О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих" разъяснено, что исходя из положений частей 8 и 9 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, членам его семьи выплачиваются установленные этим Законом пособия и компенсации. Разрешая споры, связанные с предоставлением членам семьи указанных лиц социальных гарантий и компенсаций, судам следует проверять, наступила ли гибель (смерть) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, при исполнении ими обязанностей военной службы, принимая во внимание то, что при обстоятельствах, перечисленных в пункте 2 статьи 37 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (например, совершение ими деяния, признанного в установленном порядке общественно опасным), военнослужащие или граждане, призванные на военные сборы, не признаются погибшими (умершими), получившими увечье или заболевание при исполнении обязанностей военной службы.

Обстоятельств, перечисленных в пункте 2 статьи 37 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", при наличии которых военнослужащие или граждане, призванные на военные сборы, не признаются погибшими (умершими), получившими увечье или заболевание при исполнении обязанностей военной службы, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. N 142 утверждены Правила выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", военнослужащим, проходившим военную службу по контракту, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей.

В подпункте «б» пункта 4 названных Правил указано, что для назначения ежемесячной денежной компенсации для членов семьи военнослужащего, в уполномоченный орган по месту жительства подаются в том числе: копия документа, подтверждающего гибель (смерть) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, при исполнении ими обязанностей военной службы, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступила вследствие военной травмы (в ред. Постановления Правительства РФ от 10.02.2016 N 92).

В пункте 17 Обзора практики рассмотрения судами дел о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 23.12.2015 отражено, что право на получение ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной частью 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, возникает у членов семьи военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, в случае его гибели (смерти), наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы.

Согласно представленных в материалы дела документов, исходя из под. «з» ч.1 статьи 37 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, суд полагает доказанным, что смерть ФИО3 наступила при исполнении им обязанностей военной службы, поскольку на эту дату ФИО3 не был исключен из списков воинской части, соответственно являлся военнослужащим, на которого распространялись в полной мере положения ФЗ «О статусе военнослужащих», в том числе и в части выплат членам его семьи соответствующих компенсаций и предоставления соответствующих гарантий в случае его смерти. При этом, заключение военно-врачебной комиссии в этом случае не требуется, поскольку смерть военнослужащего, наступила не вследствие военной травмы. 

Довод ответчика о незаконности приказа командующего войсками ДВАО МО РФ от 28.12.2006, и, соответственно, приказов командира войсковой части 14453 от ДАТА и командующего 5 Армией № от ДАТА, в части указания, что смерть связана с исполнением обязанностей военной службы, не влияют на результат разрешения дела, при установленных обстоятельствах.

Поскольку смерть военнослужащего ФИО3 наступила при исполнении им обязанностей военной службы, истец на момент обращения за выплатой компенсации не вступала в новый брак, достигла возраста 50 лет, ее дочь возраста 18 лет не достигла, суд приходит к выводу, что истец и ее дочь имеют право на ежемесячную денежную компенсацию, на основании части 9 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ, в связи с чем, отказ ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» в установлении истцу и ее дочери указанной компенсации является незаконным. При таких обстоятельствах, заявленные исковые требования о признании права на указанную компенсацию подлежат удовлетворению.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. N 142 "О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" утверждены Правила выплаты соответствующей компенсации военнослужащим, проходившим военную службу по контракту, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей (далее - Правила). Правила устанавливают основания, перечень документов, необходимых для назначения ежемесячной денежной компенсации, сроки рассмотрения документов уполномоченным органом и принятия решения, порядок пересмотра размера компенсации и прекращения ее выплаты.

В соответствии с подпунктом "б" пункта 2 Правил ежемесячная денежная компенсация выплачивается членам семьи умершего (погибшего) инвалида, а также членам семьи военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо умерших вследствие военной травмы. Для назначения ежемесячной денежной компенсации член семьи умершего (погибшего) военнослужащего подает в уполномоченный орган соответствующее заявление с приложением к нему документов, перечисленных в пункте 4 Правил, в том числе документов, подтверждающих право членов семьи на указанную компенсацию: копии свидетельства о заключении брака, копии свидетельств о рождении детей и др.

Довод ответчика о предоставлении неполного пакета документов истцом при подаче соответствующего заявления, опровергается представленными материалами пенсионного дела, в котором содержится полный перечень документов, перечисленных в п.4 Правил выплаты ежемесячной денежной компенсации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. N 142, которые были предоставлены ранее для решения вопроса о назначении пенсии по случаю потери кормильца. Кроме того, в случае наличия сомнений в достоверности документов, предоставленных ФИО4 ранее и имеющихся в материалах пенсионного дела, ответчик не лишен был возможности запросить соответствующие документы и сведения от заявителя, чего последним сделано не было, в связи с чем, данный довод ответчика, утверждавшего, что в любом случае спорная выплата не была бы назначена истцу, отклоняется судом в связи с его несостоятельностью.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что компенсация истцу и ее дочери должна быть назначена со дня ее обращения в уполномоченный орган, то есть с ДАТА, когда ее заявление поступило в военный комиссариат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

решил :

Исковые требования ФИО4 ФИО1 к ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» о признании незаконным отказ в установлении ежемесячной денежной компенсации, признании права на получение ежемесячной денежной компенсации в соответствии с п.9 ст. 3 ФЗ от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», возложении обязанности назначить данную компенсацию - удовлетворить.

Признать незаконными действия военного комиссара Хабаровского края по отказу в назначении ФИО4 ФИО1 и ФИО2, ДАТА года рождения, ежемесячной денежной компенсации.

Признать за ФИО4 ФИО1 и ФИО2, ДАТА года рождения, право на ежемесячную денежную компенсацию в соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Обязать ФКУ «Военный комиссариат Хабаровского края» назначить ФИО4 ФИО1 и ФИО2, ДАТА года рождения, ежемесячную денежную компенсацию в соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», с 23.10.2018 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Хабаровского краевого суда через Кировский районный суд г.Хабаровска в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 15.01.2019.

Судья: /подпись/ 

Копия верна: Судья И.Д. Костевская